
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

г. Белореченск

Об утверждении муниципальной программы 
«Доступная среда на 2015 - 2017 годы»

В целях создания доступной среды для инвалидов и маломобильных 
групп населения на территории муниципального образования Белореченский 
район, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
Белореченский район от 18 июля 2014 года № 1429 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Белореченский район», руководствуясь статьей 31 Устава 
муниципального образования Белореченский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
Белореченский район «Доступная среда на 2015-2017 годы» (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального 
образования Белореченский район (Филиппова) обеспечить финансирование 
мероприятий муниципальной программы «Доступная среда на 2015-2017 
годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального 
образования Белореченский район на указанные цели.

3. Управлению делами администрации муниципального образования 
Белореченский район (Солдатенко) обнародовать настоящее постановление в 
установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме­
стителя главы муниципального образования Белореченский район Т.А.Панеш.

5. Постановление вступает в силу после включения соответствующих
бюджетных ассигнована! 
Белореченский район о 6i 
район на 2015 год и на ши

:та муниципального образования
образования Белореченский 
17 годов.

Глава муниципального образования 
Белореченский район ^ V W И. Имгрунт



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

муниципального образования 
Белореченский район 

от Jfe

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Доступная среда на 2015 - 2017 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Доступная среда на 2015 -  2017 годы»

Координатор
муниципальной
программы

управление образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район 
(далее — управление образованием)

Участники
муниципальной
программы

управление образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район

Цели муниципальной создание условий для формирования доступной среды
программы для инвалидов и других маломобильных групп 

населения района

Задачи
муниципальной
программы

обеспечение доступности муниципальных объектов в 
сфере образования Белореченского района для инвали­
дов и других маломобильных групп населения района; 
преодоление социальной разобщенности в обществе и 
формирование позитивного отношения к проблемам 
инвалидов;
повышение качества жизни инвалидов в 
Белореченском районе.

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

Доля муниципальных объектов в сфере образования, 
оснащенных пандусами и специальным оборудованием 
для обеспечения беспрепятственного доступа к ним 
инвалидов и других маломобильных групп населения 
района, в общем количестве объектов в сфере 
образования Белореченского района, нуждающихся в 
оснащении (без учета дошкольных учреждений)

Этапы и сроки 
реализации

2015 - 2017 годы



муниципальной
программы

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
4143,9 тыс. рублей:
за счет средств бюджета муниципального образования 
Белореченский район -  497,4 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
на 2015 год -  497,4 тыс.рублей; 

на 2016 год -  0,00 тыс., рублей; 
на 2017 год -  0,00 тыс. рублей; 
за счет средств краевого бюджета -  1092,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
на 2015 год -  1092,00 тыс. рублей; 
на 2016 год — 0,00 тыс. рублей; 
на 2017 год — 0,00 тыс. рублей; 
за счет средств федерального бюджета — 2554,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
на 2015 год -  2554,5 тыс. рублей; 
на 2016 год -  0,00 тыс. рублей; 
на 2017 год — 0,00 тыс. рублей.

Контроль за выпол­
нением муниципаль­
ной программы

Контроль за выполнением программы осуществляет 
администрация муниципального образования 
Белореченский район

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития доступной 
среды в муниципальном образовании Белореченский район

Законодательством Российской Федерации, в том числе согласно статье 15 
Федерального закона Российской Федерации от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» государственные и 
муниципальные расходы на проведение мероприятий по формированию 
доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, ежегодно 
предусматриваемых на эти цели в бюджетах всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации и 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 
определены требования к органам власти и организациям, независимо от 
организационно-правовой формы, по созданию условий инвалидам для 
беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктур, информации, а также ответственность за уклонение 
от исполнения этих требований.



Понятие «маломобильные граждане» определено Законом Краснодарского 
края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного 
доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и 
инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае» (далее 
-  краевой Закон), согласно которому к данной категории граждан относятся 
люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, 
получении услуги, необходимой информации или при ориентировании в 
пространстве (инвалиды, лица старше 60 лет, лица с временными или стойкими 
нарушениями здоровья, беременные женщины, лица с детьми в возрасте до 3 лет, 
в том числе с детскими колясками, а также иные лица, испытывающие 
затруднения при движении и (или) потреблении услуг в силу устойчивого или 
временного физического недостатка, вынужденные использовать для своего 
передвижения необходимые средства, приспособления).

Г осударственная поддержка и социальная защита инвалидов в 
современных социально-экономических условиях является одной из важнейших 
задач общества. В 2008 году Российская Федерация подписала и в 2012 году 
ратифицировала Конвенцию Организации Объединенных Наций о правах 
инвалидов (далее - Конвенция), которая определила принципы построения 
политики государства в отношении инвалидов. Согласно Конвенции, 
государства-участники должны принимать надлежащие меры для обеспечения 
инвалидам, наравне с другими гражданами, доступа к физическому окружению 
(здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, 
информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или 
предоставляемым для населения. Эти меры, которые включают выявление и 
устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны 
распространяться на здания общеобразовательных организаций.

С учетом требований Конвенции, а также положений Международной 
классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья 
доступная среда может определяться как физическое окружение, 
дооборудованные с целью устранения препятствий и барьеров, возникающих у 
индивида или группы людей с учетом их особых потребностей. Доступность 
среды определяется уровнем её возможного использования соответствующей 
группой населения.

По результатам социологических исследований наиболее критически 
доступность социальной инфраструктуры в Российской Федерации оценивают 
инвалиды с заболеваниями опорно-двигательного аппарата: 60% из них 
приходится преодолевать барьеры при использовании общественного 
транспорта, 58 % - при посещении различных организаций. Более 67 % 
инвалидов по зрению отмечают трудности или полную невозможность



посещения спортивных сооружений и мест отдыха. Не исключение 
Краснодарский край и Белореченский район.

Актуальность решения проблем инвалидов обусловлена их 
масштабностью. Численность детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в возрасте от 0 лет до 18 лет в 
Белореченском районе составляет 2166 человек (8,4 %), из них 406 детей- 
инвалидов, детей с ОВЗ - 1760 человек. Число людей, для которых затруднено 
использование элементов существующей среды жизнедеятельности, гораздо 
больше, чем зарегистрированное статистикой число инвалидов. Поэтому вопрос 
обеспечения им беспрепятственного доступа к образовательным объектам имеет 
первоочередное значение.

По состоянию на 1 июня 2015 года в районе не полностью созданы 
условия для беспрепятственного доступа детей-инвалидов и детей с ОВЗ к 
образовательным объектам. Значительная часть ранее введенных в эксплуатацию 
образовательных организаций не учитывает посещение гражданами с 
ограниченными возможностями. Из 35 образовательных организаций имеют 
паспорта доступности только 7 организаций.

Программой предполагается осуществление комплекса мероприятий, 
направленных на создание условий для формирования доступной среды 
жизнедеятельности для детей-инвалидов, детей с ОВЗ и других маломобильных 
групп населения Белореченского района, повышение уровня и качества их 
жизни, социальную адаптацию детей-инвалидов и детей с ОВЗ и возможно более 
полную их интеграцию в жизнь общества Кроме того, организация обучения 
детей-инвалидов в обычных образовательных организациях, преимущественно 
по месту жительства, позволяет избежать помещения детей на длительный срок в 
интернатные учреждения, создать условия для их проживания и воспитания в 
семье, обеспечить их постоянное общение с другими детьми и, таким образом, 
способствует формированию толерантного отношения к проблемам инвалидов.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

Поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
повышение уровня их жизни и формирование комфортной среды их 
жизнедеятельности были, есть и остаются приоритетными направлениями 
государственной политики.

Приоритетами реализуемой в Белореченском районе государственной 
политики в сфере реализации Программы являются:

формирование доступной среды, путем определения единичных объектов 
в сфере образования на территории муниципального образования;



т

определение приоритетных объектов в сфере образования, обеспечение 
доступа к которым необходимо для детей-инвалидов и других маломобильных 
групп населения района;

формирование паспортов доступности вышеуказанных объектов; 
получение субсидий из краевого бюджета местным бюджетом на 

софинансирование Программы по формированию доступной среды для детей- 
инвалидов и других маломобильных групп населения района.

Целью программы является создание условий для формирования 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов, детей-инвалидов и других 
маломобильных групп населения района

Для достижения вышеуказанной цели необходимо решение следующих 
задач Программы:

обеспечение доступности муниципальных объектов в сфере образования 
Белореченского района для инвалидов и других маломобильных групп населения 
района;

преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам инвалидов;

повышение качества жизни инвалидов в Белореченском районе.
Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю 

муниципальных объектов в сфере образования Белореченского района, имеющих 
беспрепятственный доступ к ним инвалидов и Других маломобильных групп 
населения района, в общем количестве этих объектов на 17%.

Сроки реализации Программы -2015 - 2017 годы.

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измере

ния

Статус Значения показателей
2015
год

2016
год

2017
год

1 2 3 4 5 6 7
1 Муниципальная программа «Доступная среда на 2015-2017 годы»

1.1 Доля муниципальных объектов в 
сфере образования, оснащенных 
пандусами и специальным 
оборудованием для обеспечения 
беспрепятственного доступа к ним 
инвалидов и других мапомобиль- 
ных групп населения района, в 
общем количестве объектов в 
сфере образования Белореченско­
го района, нуждающихся в 
оснащении (без учета 
дошкольных учреждений)

% 3 8,5 8,5 8,5



3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
№
п/п

Наименование мероприятия Статус Источник
финансирования

Объем 
финансиро 

вания, 
всего (тыс. 

руб.)

В том числе по годам Непосредствен Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

2015
год

2016
год

2017
год

ный результат 
реализации 

мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Цель -  создание условий для формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

района
1.1 Задача -  обеспечение доступности муниципальных бюджетных объектов в сфере образования Белореченского района для инвалидов и 

других маломобильных групп населения района
1.1.1 Мероприятие Ns 1 «Обеспечение 

доступности для инвалидов здания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная 
школа № 5 города Белореченска 
муниципального образования 
Белореченский район, реализую­
щего образовательные программы 
общего образования, обеспечиваю­
щие совместное обучение инвали­
дов и лиц, не имеющих нарушения 
развития» по адресугг. Белореченск, 
ул. Луначарского, 121

3 всего 1381,3 1381,3 0 0 обеспечение 
доступа МГН и 
инвалидов с 
нарушениями 
опорно- 
двигательного 
аппарата и 
инвалидов 
колясочников

управление
образованием
администрации
муниципального
образования
Белореченский
район

краевой
бюджет

364,0 364,0 0 0

федеральный
бюджет

851,5 851,5 0 0

местный
бюджет

165,8 165,8 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0

1.1.2 Мероприятие N s 2 «Обеспечение 
доступности для инвалидов здания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная

3 всего 1381,3 1381,3 0 0 обеспечение
доступа МГН и 
инвалидов с 
нарушениями 
опорно-

управление
образованием
администрации
муниципального
образования

краевой
бюджет

364,0 364,0 0 0

федеральный
бюджет

851,5 851,5 0 0

школа № 26 станицы Пшехской 
муниципального образования 
Белореченский район, 
реализующего образовательные 
программы общего образования, 
обеспечивающие совместное 
обучение инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушения развития» по 
адресу: ст. Пшехская, ул. Мира, 6

местный
бюджет

165,8 165,8 0 0 двигательного 
аппарата и 
инвалидов 
колясочников

Белореченский
район

внебюджетные
источники

0 0 0 0

1.1.3 Мероприят ие № 3 «Обеспечение 
доступности для инвалидов здания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная 
школа № 68 города Белореченска 
муниципального образования 
Белореченский район, реализую­
щего образовательные программы 
общего образования, обеспечиваю­
щие совместное обучение 
инвалидов и лиц, не имеющих 
нарушения развития» по адресу: 
г. Белореченск, ул. Свердлова, 1

3 всего 1381,3 1381,3 0 0 обеспечение 
доступа МГН и 
инвалидов с 
нарушениями 
опорно- 
двигательного 
аппарата и 
инвалидов 
колясочников

управление
образованием
администрации
муниципального
образования
Белореченский
район

краевой
бюджет

364,0 364,0 0 0

федеральный
бюджет

851,5 851,5 0 0

местный
бюджет

165,8 165,8 0 0

внебюджетные
источники

0 0 0 0

ВСЕГО по программе
3 всего 4143,9 4143,9 0 0

краевой
бюджет

1092,0 1092,0 0 0

федеральный
бюджет

2554,5 2554,5 0 0

районный
бюджет

497,4 497,4 0 0
>

внебюджетные
источники

0 0 0 0



Мероприятия программы выделены, исходя из цели, содержания и с уче­
том специфики механизмов; применяемых для решения определенных задач.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы 
предусматривается осуществлять за счет средств муниципального 
образования Белореченский район с привлечением средств из федерального и 
краевого бюджетов (субсидия в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципального образования Белореченский район, 
возникающих при выполнении полномочий по вопросам местного значения в 
рамках реализации государственной программы Краснодарского края 
«Доступная среда», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1176).

Ежегодно постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края утверждается распределение субсидий бюджетам 
муниципальных образований в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении 
полномочий по вопросам местного значения в рамках реализации 
государственной программы Краснодарского края «Доступная среда».

Получателем средств местного бюджета является управление 
образованием администрации муниципального образования Белореченский 
район.

Финансирование мероприятий муниципальной программы за счет 
средств внебюджетных фондов и юридических лиц не предусматривается.

Статус Наименование
муниципальной

программы,
основного

мероприятия

Источник
финансирования

Объем 
финансиро­
вания, всего 
(тыс. руб.)

В том числе по годам
2015
год

2016
год

2017
год

2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная

программа
«Доступная среда 

на 2015-2017 годы»
всего 4143,9 4143,9 0 0
краевой
бю дж ет

1092,0 1092,0 0 0

федеральный
бю джет

2554,5 2554,5 0 0

районный
бю дж ет

497,4 497,4 0 0

внебю джетные
источники

0 0 0 0



5. Меры муниципального регулирования и управления рисками 
с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы

При реализации настоящей Программы и для достижения 
поставленных ею целей необходимо учитывать возможные 
макроэкономические, социальные, операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются 
минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 
намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 
приоритетных направлений и показателей Программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации 
Программы существенными являются следующие риски:

- макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения 
внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной 
экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, 
кризисом банковской системы. Реализация данных рисков может вызвать 
необоснованный рост стоимости материалов и оборудования, снизить их 
доступность и сократить инвестиции в инфраструктуру образования;

- финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита 
и недостаточным вследствие этого уровнем финансирования из средств 
бюджета муниципального образования Белореченский район, 
секвестрованием бюджетных расходов на установленные сферы 
деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв программных 
мероприятий, что существенно повлияет на образовательные услуги в целом.

Вероятность реализации финансовых рисков в значительной степени 
связана с возможностью реализации макроэкономических рисков. Однако, 
учитывая практику программного бюджетирования, охватывающего 
среднесрочную перспективу, данные риски можно оценить как умеренные.

Меры управления рисками реализации Программы основываются на 
следующем анализе:

- наибольшее отрицательное влияние на реализацию Программы может 
оказать реализация макроэкономических рисков и связанных с ними 
финансовых рисков. В рамках Программы отсутствует возможность 
управления этими рисками. Возможен лишь оперативный учет последствий 
их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:
- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 

мероприятий Программы;
- своевременной корректировки перечня основных мероприятий и 

показателей Программы.
Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного 

мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий Программы.



6. Меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы

При корректировке Программы, по мере выявления или возникновения 
нерегулируемых вопросов нормативно правового характера, ответственный 
исполнитель Программы разрабатывает проекты нормативных правовых 
актов
муниципального образования Белореченский район и вносит их в 
установленном порядке.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Оценка эффективности реализации Программы производится 
ежегодно.

Для оценки эффективности реализации Программы используются 
показатели результативности по направлениям, которые отражают 
выполнение мероприятий Программы.

Методика оценки эффективности муниципальной программы (далее - 
Методика) представляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам) и по 
итогам реализации программы в целом как результативности программы, 
исходя из оценки соответствия текущих значений показателей их целевым 
значениям, так и экономической эффективности достижения таких 
результатов с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию 
программы.

Методика включает проведение количественных оценок 
эффективности по следующим направлениям:

1. Оценка степени реализации мероприятий муниципальной 
программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их 
реализации.

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
3. Оценка эффективности использования средств бюджета 

муниципального образования Белореченский район.
4. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы.
5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
6. Степень реализации мероприятий оценивается для каждого 

основного мероприятия, как доля мероприятий выполненных в полном 
объеме по следующей формуле:

СРм = Мв/М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв -  количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;



М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 
отчетном году.

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 
достижении следующих результатов:

1) Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 
числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений 
показателя непосредственного результата реализации мероприятия (далее -  
результат), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, 
предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов 
финансирования по мероприятию. Выполнение данного условия 
подразумевает, что в случае, если степень достижения показателя результата 
составляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя 
результата, достигнутого в отчетном году, со значением данного показателя 
результата, достигнутого в году, предшествующему отчетному. В случае 
ухудшения значения показателя результата по сравнению с предыдущим 
периодом (то есть при снижении значения показателя результата, желаемой 
тенденцией развития которого является рост, и при росте значения 
показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является 
снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя 
результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому 
мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только 
в случае, если темпы ухудшения значений показателя результата ниже 
темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, 
допускается снижение на 1% в отчетном году по сравнению с годом, 
предшествующим отчетному. В том случае, когда для описания результатов 
реализации мероприятия используется несколько показателей, для оценки 
степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое 
значение отношений фактических значений показателей к запланированным 
значениям, выраженное в процентах;

2) По иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться 
наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 
достижение качественного результата.

Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается 
для каждого основного мероприятия как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз- степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф- фактические расходы на реализацию основного мероприятия в 

отчетном году;
Зп- объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на 

реализацию основного мероприятия в бюджете на отчетный год в



соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности 
реализации редакцией муниципальной программы.

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
программы как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета 
муниципального образования Белореченский район по следующей формуле:

Эйс = СРм /ССуз, где:
Эйс -  эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования Белореченский район;
СРм — степень реализации мероприятий, полностью, или частично 

финансируемых из средств бюджета муниципального образования 
Белореченский район;

ССуз — степень соответствия запланированному уровню расходов из 
средств бюджета муниципального образования Белореченский район.

Если доля финансового обеспечения реализации программы, 
ведомственной целевой программы или основного мероприятия из краевого 
бюджета составляет менее 75%, по решению координатора муниципальной 
программы показатель оценки эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования Белореченский район может быть 
заменен на показатель эффективности использования финансовых ресурсов 
. на реализацию программы. Данный показатель рассчитывается по формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс- Эффективность использования финансовых ресурсов на 

реализацию основного мероприятия;
СРм- степень реализации всех мероприятий программы;
ССуз- степень соответствия запланированному уровню расходов из 

всех источников.
Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, 
рассчитывается по следующим формулам:

- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппз- ЗПп/пФ / ЗПпп,
- для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений:
СДп/ппз = ЗПл/пл/ЗПп/пф,где:

СДп/ппз - Степень достижения планового значения целевого 
показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПп/пФ -  значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец 
отчетного периода;

ЗПпп — плановое значение целевого показателя, характеризующего 
цели и задачи муниципальной программы.

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:



N
СРп/п= ЕСДп/ппз/N, где 

1
СРп/п- степень реализации муниципальной программы
СДп/ппз- Степень достижения планового значения целевого 

показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
N- число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/ппз 1, 

значение СДп/ппз принимается равным.
При оценке степени реализации муниципальной программы могут 

определяться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. 
При использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула 
преобразуется в следующую:

N
СРп/п= ЕСДп/пз* ki, где 

1
Ki- удельный вес, отражающий значимость показателя ,Eki=l
Эффективность реализации программы оценивается в зависимости от 

значений оценки степени реализации мероприятий и оценки эффективности 
использования средств краевого бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п=СРп/п*Эис, где:
ЭРп/п- Эффективность реализации программы;
СРп/п- степень реализации муниципальной программы;
Эйс- эффективность использования бюджетных средств.
Эффективность реализации программы признается высокой в случае, 

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации программы признается средней в случае, 

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации программы признается

удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации программы 

признается неудовлетворительной.
Для оценки степени достижения целей и решения задач далее - степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, 
рассчитывается по следующим формулам:

Для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДгппз=ЗПгпф/ЗПгпп,
Для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений:



СДгппз=ЗПгпл/ЗПгпф, где
СДгппз- Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПгпф- значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПгпп- плановое значение целевого показателя, характеризующего 
цели и задачи муниципальной программы.

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле;

М
СРг/п= ЕСДпгпз/ М, где 

1
СРг/п- — степень реализации муниципальной программы;
СДгппз- Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М- число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз 1, 

значение СДгппз принимается равным.
При оценке степени реализации муниципальной программы 

координатором муниципальной программы могут определяться 
коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При 
использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула 
преобразуется в следующую:

м
СРш= 1СДтпз/*К1, где 

1

Ki- удельный вес, отражающий значимость показателя ,IK i= l/
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 
программы рассчитывается по формуле:

J
3Pm=0,5*CPm+0,5* Еэрп/п*К)/1, где 

1
ЭРгп- Эффективность реализации муниципальной программы;
СРгп- коэффициент значимости программы для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы ее координатором. 
По умолчанию kj определяется по формуле:

Kj=<D, где
Ф - объем фактических расходов из бюджета муниципального 

образования Белореченский район (кассового исполнения) на реализацию 
муниципальной программы.



Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение Э Р т  составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
средней в случае, если значение Э Р т  составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
удовлетворительной в случае, если значение Э Р т  составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной.

8. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации от 24 ноября 1995 года № 181- 
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
государственной программой Российской Федерации «Доступная среда» на 
2011 -  2015 годы», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 297, распоряжением 
Правительства РФ №1365-р от 21 июля 2014 г.«0 плане реализации в 2014 
году и в плановый период 2015 и 2016 годов государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы», 
государственной программой Краснодарского края «Доступная среда», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1176.

Механизм реализации муниципальной программы предполагает 
закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

Текущее управление осуществляется координатором Программы.
Координатор Программы:
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 

с иными исполнителями отдельных мероприятий Программы;
- формирует структуру Программы и перечень координаторов, иных 

исполнителей отдельных мероприятий Программы;
- организует реализацию программы,: иных исполнителей отдельных 

мероприятий Программы;
- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 
Программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов по программе, иных 
исполнителей отдельных мероприятий Программы;

- проводит оценку эффективности Программы;
- готовит годовой отчет о ходе реализации Программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные Программой.



Методика оценки эффективности реализации Программы основывается 
на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет 
администрация муниципального образования Белореченский район.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район М.Б. Омаров




